
COMUNE DI ORBETELLO
Provincia di Grosseto

Piazza del Plebiscito, 1 – 58015 – Orbetello (GR)

Tel. 0564 861111
Fax 0564 860648

C.F. 82001470531
P.I. 00105110530

 
Ordinanza N. 164 del 09-08-2024 - 48/2024 Settore SETTORE LAVORI PUBBLICI
 
Oggetto: ORDINANZA PER IL RECUPERO DI SEPOLTURE A TERRA IN STATO DI ABBANDONO E
DEGRADO PRESENTI PRESSO IL CIMITERO COMUNALE DI ORBETELLO
 
 

IL SINDACO
 
VISTA la relazione tecnico-illustrativa protocollo n 36597 del 02.08.2024, prodotta dal Responsabile dei Servizi
Cimiteriali del Comune di Orbetello, da cui risulta una grave carenza di posti per le sepolture nel Cimitero di
Orbetello e viene prospettata la necessità di recuperare posti di sepoltura identificati in stato di abbandono o
degrado;
 
CONSIDERATO che lo stato di abbandono, degrado e/o vetustà delle sepolture richiede necessariamente di
effettuare un censimento per l’individuazione dei familiari e loro eredi del defunto;
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Servizi Cimiteriali che in particolare all’art. 68 così
recita:
“Lavori di manutenzione, risanamento delle sepolture private nell’eventualità che i concessionari non ottemperino
all’obbligo di mantenere cioè a proprie spese, per tutto il tempo della concessione, in solido decoroso stato, i
manufatti e i monumenti in loro possesso, il Sindaco potrò ordinare ai concessionari l’esecuzione dei lavori ritenuti
necessari con le modalità di cui al terzo comma del citato articolo. In caso di inadempienza il Sindaco potrà
revocare la concessione, disponendo l’estumulazione e la ricollocazione della salma nel campo comune o dei resti
nell’ossario comunale”;
 
VISTO, altresì, il medesimo Regolamento, il quale all’art. 40 chiarisce che la decadenza della concessione possa
essere dichiarata laddove “la sepoltura privata versi in stato di abbandono per incuria o morte degli aventi diritto”;
 
PRESO ATTO che in seguito alla ricognizione presso il Cimitero di Orbetello, relazionata con la sopra richiamata
nota del Responsabile del Servizio Cimiteriale, sono state individuate delle sepolture in stato di abbandono e
degrado il cui elenco è riportato nell’Allegato “A” al presente atto del quale è parte integrante e sostanziale;
 
RITENUTO, pertanto, di ordinare agli eredi dei defunti, la cui sepoltura è inclusa fra quelle elencate nell’Allegato
“A” al presente atto, provvedano, entro e non oltre 60 giorni naturali e consecutivi dalla data della presente
ordinanza, a loro cura e spese ad eseguire gli interventi di manutenzione necessari al fine di ricondurre le
sepolture in stato di decoro ed eliminando la situazione di pericolosità o di abbandono, con espresso avvertimento
che in caso di inadempienza si procederà:

·       alla revoca della concessione;
·       all’estumulazione della salma;
·      alla ricomposizione dei resti in cassettina, per resti ossei contrassegnata con l’indicazione del posto di
provenienza e con gli altri elementi riscontrabili sul monumento funerario;
·       al deposito della cassettina nell’ossario comunale.

 
DATO ATTO CHE, trascorsi 60 giorni, l’eventuale inadempienza degli eredi dei defunti comporta la scadenza della
concessione, di qualunque durata essa sia, con conseguente revoca della stessa e che tale scadenza determina
l’ordinarietà delle estumulazioni.
 
DATO, ALTRESÌ, ATTO CHE, gli interessati che intendono ripristinare lo stato della tomba e conseguentemente
mantenere la validità della concessione dovranno comunicare al Servizio Cimiteriale del Comune di Orbetello nelle
figure del custode responsabile del servizio mediante i contatti che saranno resi noti su ogni tomba interessata
dalla presente ordinanza.
 
VISTO l’art.82, comma 4, del D.P.R. n.285 del 10.09.1990 che attribuisce al Sindaco la competenza di regolare in
via ordinaria, le esumazioni e le estumulazioni cimiteriali;
 
VISTO l’Art. 68 Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e Servizi Cimiteriali;
 

Ordinanza N.164/2024 del 09-08-2024 1/2



RICHIAMATI gli artt. 50, comma 3 e 54 comma 1 lett. B) e comma 2, del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000;
 

ORDINA
 

1.  CHE gli eredi dei defunti, la cui sepoltura è inclusa fra quelle elencate nell’Allegato “A” al presente atto,
provvedano, entro e non oltre 60 giorni naturali e consecutivi dalla data della presente ordinanza, a loro cura e
spese ad eseguire gli interventi di manutenzione necessari al fine di ricondurre le sepolture in stato di decoro
ed eliminando la situazione di pericolosità o di abbandono, con espresso avvertimento che in caso di
inadempienza si procederà:

·       alla revoca della concessione;
·       all’estumulazione della salma;
·      alla ricomposizione dei resti in cassettina, per resti ossei contrassegnata con l’indicazione del posto di
provenienza e con gli altri elementi riscontrabili sul monumento funerario;
·       al deposito della cassettina nell’ossario comunale.

 
2.   CHE sia data adeguata pubblicità alla presente ordinanza mediante:

·       affissione, per un periodo di 60 (sessanta) giorni consecutivi sul sito internet del Comune di Orbetello;
·      affissione di una copia della presente Ordinanza presso I cancelli e bacheche del cimitero comunale
della frazione di Talamone nel Comune di Orbetello;
·       comunicazione della presente Ordinanza a mezzo stampa.

 
3.  CHE sia apposta la presente ordinanza sulle sepolture di cui all’Allegato “A” che avvisi dell’emanazione
del presente provvedimento e delle disposizioni in esso contenute.
 
4.  CHE venga esposto l’elenco delle tombe interessato dalla presente ordinanza nei quadri cimiteriali di
riferimento;

AVVISA
 

1.    gli eredi che intendono ripristinare lo stato della tomba e conseguentemente mantenere la validità della
concessione dovranno comunicare al Servizio Cimiteriale del Comune di Orbetello nelle figure del custode
responsabile del servizio mediante i contatti che saranno resi noti su ogni tomba interessata dalla presente
ordinanza;
 
2.    trascorsi 60 giorni, l’eventuale inadempienza degli eredi dei defunti comporta la scadenza della
concessione, di qualunque durata essa sia, con conseguente revoca della stessa e che tale scadenza
determina l’ordinarietà delle estumulazioni

 
DISPONE

 
CHE copia della presente ordinanza venga trasmessa:

·       Al Prefetto della provincia di Grosseto;
·       Al Dirigente del Settore Affari Generali;
·       Al Comandante della Polizia Municipale sede;
·       All’ Addetto del Servizio cimiteriale comunale.

 
RENDE NOTO

 
CHE ai sensi della Legge del 07.08.1990 n. 241 il responsabile del procedimento è il Responsabile dei Servizi
Cimiteriali, Per. Ind. Marco QUAGLIA
 
CHE a norma dell’art.3, comma 4 della legge n. 241/ 1990 avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinaria al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di avvenuta notificazione.

 
IL SINDACO

Andrea Casamenti
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate.

Ordinanza N.164/2024 del 09-08-2024 2/2


